
 

 

 

 

莘县瑞鑫达新型材料科技有限公司 

年产 180 万吨酸轧联合高强度精品钢项目 

环境影响报告书 

 

（报批稿） 

 

 

 

 

 

 

 

编制单位：山东鑫祺环境科技有限公司 

二〇二五年十二月 



莘县瑞鑫达新型材料科技有限公司年产 180 万吨酸轧联合高强度精品钢项目环境影响报告书 

I 

目  录 

1 总  论 .......................................................................................................................................... 1 
[...]
量为 1620m3/a，折合 5.4m3/d。 

水封废水中全盐量浓度参考城北水库全盐量监测结果为 693mg/L。 

（5）磨辊废水 

本项目磨锟工序采用湿式打磨，全程使用水喷淋，水循环利用，定期更换，废水产

生量为 0.9m³/d，270m³/a。 

磨辊废水中全盐量浓度参考城北水库全盐量监测结果为 693mg/L。 

（6）循环系统排水 

本项目循环水量为 500m3/h，循环冷却系统排水量为循环水量的 0.5%，合 18000m3/a，

折合 60m3/d。 

循环系统补水量 72000 m3/a，城北水库全盐量监测结果为 693mg/L，则循环系统排

水全盐量浓度为=72000*693/18000=2772 mg/L。 

（7）地面清洁废水 

地面清洗年用水量为 3495m3/a，排污系数 80%，地面清洁废水量为 2796m3/a，折合

9.32m3/d。 

地面清洁废水全盐量浓度参考城北水库全盐量监测结果为 693mg/L。 

（8）脱盐水站排水 

脱盐水制备系统排水量 16941.3m3/a，56.47m3/d，经市政污水管网排入光水水务（聊



莘县瑞鑫达新型材料科技有限公司年产 180 万吨酸轧联合高强度精品钢项目环境影响报告书 

107 

城莘县）有限公司。 

脱盐水站用水量 112942.01m3/a，城北水库全盐量监测结果为 693mg/L，则脱盐水站

排水全盐量浓度为=112942.01*693/16941.30=4620mg/L。 

（10）生活污水 

生活污水按生活用水量的 80%计算，废水产生量为 8m3/d，合 2400m3/a。经化粪池预

处理后排入光水水务（聊城莘县）有限公司。 

生活污水 COD、氨氮、氨氮浓度类比同类项目，COD、氨氮浓度分别为 350mg/L、

35mg/L、200mg/L，全盐量浓度参考城北水库全盐量监测结果为 693mg/L。 

除以上废水水质确定内容外，废水中其他污染因子类比同类型项目废水水质。项目

废水污染源源强核算结果及相关参数见下表。 

表 2-56  废水污染源源强核算结果及相关参数一览表 

废水

类别 
废水产生量 污染物 核算方法 

产生浓

度 mg/L 
产生量 t/a 处理措施 

酸洗

后漂

洗废

水 

70875 

pH 类比 2~4 - 

生产废水经厂区内污水处理站处理

处理后，通过市政污水管网进入光

水水务（聊城莘县）有限公司进行

深度处理 

COD 类比 100 7.088 

SS 类比 400 28.350 

铁 类比 250 17.719 

氯化物 物料衡算 875.3 62.037 

全盐量 物料衡算 875.3 62.037 

酸雾

吸收

塔排

水 

14400 

pH 类比 2~4 - 

COD 类比 100 1.440 

SS 类比 400 5.760 

铁 类比 250 3.600 

氯化物 物料衡算 2934.3 42.254 

全盐量 物料衡算 3800.6 54.729 

乳化

液废

水 

15714 

pH 类比 6~9 - 

COD 物料衡算 12765.2 200.592 

SS 类比 800 12.571 

氨氮 类比 80 1.257 

铁 类比 20 0.314 

石油类 类比 800 12.571 

磷酸盐 类比 0.185 0.003 

阴离子表

面活性剂 
类比 0.163 0.003 



莘县瑞鑫达新型材料科技有限公司年产 180 万吨酸轧联合高强度精品钢项目环境影响报告书 

108 

水封

废水 
1620 

pH 类比 6~9 - 

COD 类比 500 0.810 

SS 类比 300 0.486 

氨氮 类比 40 0.065 

氯化物 类比 500 0.810 

全盐量 类比 500 0.810 

磨辊

废水 
270 

pH 类比 6~9 - 

COD 类比 300 0.081 

SS 类比 500 0.135 

氨氮 类比 15 0.004 

全盐量 类比 693 0.187 

地面

清洁

废水 

2796 

pH 类比 6~9 - 

COD 类比 800 2.237 

SS 类比 500 1.398 

氨氮 类比 20 0.056 

全盐量 类比 693 1.938 

循环

系统

排水 

18000 

pH 类比 6~9 - 

通过市政污水管网进入光水水务

（聊城莘县）有限公司进行深度处

理 

COD 类比 50 0.900 

SS 类比 80 1.440 

氨氮 类比 5 0.090 

全盐量 物料衡算 2772 49.896 

脱盐

水制

备系

统排

水 

16941.30 

pH 类比 6~9 - 

COD 类比 50 0.926 

SS 类比 80 1.482 

氨氮 类比 5 0.093 

全盐量 物料衡算 4620 85.606 

生活

污水 
2400 

pH 类比 6~9  

生活污水经化粪池处理后与生产废

水一同排入光水水务（聊城莘县）

有限公司进行深度处理。 

COD 类比 350 0.840 

SS 类比 200 0.480 

氨氮 类比 35 0.084 

全盐量 类比 693 1.663 

总计 143016.3      

2、废水处理设施 

A、厂内污水处理站治理措施 



莘县瑞鑫达新型材料科技有限公司年产 180 万吨酸轧联合高强度精品钢项目环境影响报告书 

109 

本项目建成后，莘县瑞鑫达新型材料科技有限公司包括1条酸连轧，以及1条酸洗、

3 条轧机、2 条镀锌线。为配合全厂工程各机组的建设和各工艺废水水质处理，拟新建

70m3/h 污水处理站，可以满足全厂进入污水处理站 37.19m3/h 处理规模需求。 

（1）设计处理规模 

结合本公司工程设计经验，拟将其废水按污染物特点先分质处理，之后汇合处理。 

第一部分：乳化液废水，设计处理水量 8m3/h。 

第二部分：碱性废水，设计处理水量 30m3/h（含第一部分水量）。 

第三部分：酸性废水处理系统，设计处理水量 40m3/h 

污水处理站总设计处理水量 70m3/h。 

本项目与现有项目依托污水处理站可行性分析： 

第一部分乳化液处理系统：本项目乳化液废水量 15714 m3/a（折合 2.18 m3/h），现有

+在建工程乳化液废水量为 9039m3/a（折合 1.26m3/h），全厂乳化液废水量为 3.43 m3/h，

污水处理站第一部分乳化液废水设计处理规模为 8 m3/h，满足全厂乳化液处理要求。 

第二部分碱性废水处理系统（包含乳化液废水）：本项目乳化液废水量 15714 m3/a

（折合 2.18 m3/h），现有+在建工程碱性废水包括现有+在建工程乳化液废水、脱脂废水、

光整废水、车间冲洗和碱雾吸收装置废水，根据在建工程水平衡，碱性废水每天产生量

370.53m3/d，折合 15.44m3/h。全厂碱性废水量为 17.62 m3/h，污水处理站第二部分碱性废

水设计处理规模为 30m3/h，满足全厂碱性废水处理要求。 

第三部分酸性废水处理系统： 

现有+在建工程酸洗废水包括现有+在建工程酸洗后水洗废水、酸雾吸收装置废水，

根据现有+在建工程水平衡，现有+在建工程酸性废水每天产生量 169.85m3/d，折合

7.08m3/h。根据本项目水平衡，本项目酸性废水每天排放量 299.87m3/d，折合 12.49m3/h；

全厂酸性废水量为 19.57m3/h，污水处理站第三部分酸性废水设计处理规模为 40m3/h，满

足全厂酸性废水处理要求。 

（2）设计指标 

表 2-57  污水处理站进出水指标 

主要项目 进水指标 主要项目 出水指标 

pH - pH 6-9 

CODcr（mg/l） ≤15000 CODcr（mg/l） ≤150 

氨氮（mg/l） ≤30 氨氮（mg/l） ≤15 

SS ≤1000 SS ≤50 



莘县瑞鑫达新型材料科技有限公司年产 180 万吨酸轧联合高强度精品钢项目环境影响报告书 

110 

石油类 ≤2500 石油类 ≤10 

总铁 ≤1300 总铁 ≤10 

（3）工艺流程 

根据项目各类废水水量和水质情况，本项目采用“分质预处理+乳化破乳+气浮隔油+

中和+水解酸化+生物接触氧化+絮凝沉淀+过滤”工艺，见下图。



莘县瑞鑫达新型材料科技有限公司年产 180 万吨酸轧联合高强度精品钢项目环境影响报告书 

111 

 

 

图 2.7-2  污水处理站工艺流程图



莘县瑞鑫达新型材料科技有限公司年产 180 万吨酸轧联合高强度精品钢项目环境影响报告书 

112 

（3）污水处理工艺流程说明 

1）乳化液废水处理系统 

根据业主提供水质水量，结合公司工程经验并考虑系统备用，乳化液废水按处理水

量 8m3/h 设计。该水量虽不大，但油、铁离子、CODcr、SS 浓度高、废水在 50℃左右的

高温间断排出。所以工艺设计时考虑将乳化液废水排入乳化液废水储存池（蒸汽加热），

之后定量提升至隔油池。 

隔油池采用蒸汽加热管进行加热，此时油水通过静置分层，浮油经集油装置收集处

理，下层水用泵提升至乳化液一体式处理装置处理。通过加药中和，之后投加 PAM 和

PAC 形成絮状物，并进行初步固液分离，可减轻后续大部分处理负荷。处理完成清液排

入排水碱性废水调节池合并处理。 

2）碱性稀含油废水处理系统 

碱性稀含油废水和经预处理后的乳化液废水合并，平均处理水量为 30m3/h。先在废

水调节池内调节水质水量后，提升至中和池进行中和，之后在混凝池投加PAC和PAM形

成絮状物，进入初沉池进行初步固液分离。上层清液自流进碱性稀含油废水高效气浮装

置处理。 

废水经气浮去除大部分浮油及悬浮物后进入后序生物处理系统处理。生化处理是冷

轧废水处理的核心，污水通过和生化池内形成的生物膜接触反应，能有效将有机物、乳

化状油脂及表面活性剂降解成二氧化碳和水。 

生化处理后的废水与酸性废水合并处理。 

使用生物法处理废水的主要优点如下：处理工艺简单、对来水水质变化的适应能力

强、出水水质稳定、管理方便。 

上述废水的性质 B/C 很低，通过自然培养的菌群一般无法在短期内适应，处理效果

很不理想。因此，我们采用了由我公司和微生物研究所合作培养的“JEJ-除油专性菌”进

行除油及有机物；投加“JEJ-除油专性菌”生物菌种进行了高效处理，现经数年运行，证

明该菌种在最高除油效果可达 90％以上，一般均可在 85％以上，CODcr去除率也可保持

在 80％以上。 

3）酸性废水处理系统 

设计水量 40m3/h。酸性废水进入酸性废水调节池，池内设曝气装置，起到预充氧和

均合水质的作用。该类废水总体呈酸性，铁离子浓度很高。我们的除铁方法是加中和剂-

碱溶液至废水中，将 PH 提高，曝气充氧，使废水 Fe2+氧化成 Fe3+，在 PAM 辅助絮凝下



莘县瑞鑫达新型材料科技有限公司年产 180 万吨酸轧联合高强度精品钢项目环境影响报告书 

113 

形成 Fe(OH)3沉淀，沉淀于沉淀池中。 

沉淀池出水进入中间水池调节 ph 至中性后，与含油废水一并过滤并达标排放。 

4）加药系统： 

包括 HCL 投加系统、液碱投加系统、生物絮凝剂投加系统和 PAM 投加系统，分别

接管路至废水处理系统各投加点。 

5）污泥处理： 

气浮浮渣和碱性污泥经浓缩后用泵输送至板框压滤机处理，干泥定期外运。滤液由

地沟收集泵回至废水调节池。 

废水沉淀池污泥输送泵输送污泥至污泥浓缩池，进一步浓缩后用泵输送至板框压滤

机处理，干泥定期外运。滤液由地沟收集泵回至废水调节池。 

B、生活污水 

生活污水经化粪池预处理后排入由厂区总排污口排入市政污水管网至光水水务（聊

城莘县）有限公司。 

C、公用工程排水 

本项目脱盐水站和循环水站排水直接由市政污水管网进入光水水务（聊城莘县）有

限公司。 

D、废水排放情况 

表 2-58  污水处理站各系统去除效率 

处理系统 项目 COD 石油类 SS 
阴离子表

面活性剂 
铁 

酸性废水处理

系统 

进水水质 mg/L 250 / 500 / 1300 

出水水质 mg/L 200 / 200 / 6.5 

去除率% 20 / 60 / 99.5 

乳化液废水处

理系统 

进水水质 mg/L 15000 2000 300 0.200 / 

出水水质 mg/L 500 1000 240 0.150 / 

去除率% 66.7 50 20 25 / 

碱性废水处理

系统 

进水水质 mg/L 1000 1000 400 0.150 / 

出水水质 mg/L 200 10 160 0.100 / 

去除率% 80 99 60 33 / 

综合处理系统 

进水水质 mg/L 200 10 200 0.10 10 

出水水质 mg/L 150 1 50 0.08 10 

去除率% 25 90 75 20 0 



莘县瑞鑫达新型材料科技有限公司年产 180 万吨酸轧联合高强度精品钢项目环境影响报告书 

114 

合计 
总出水水质 

mg/L 
150 1 50 0.08 10 

本项目进入污水处理站的生产废水排放量为 105675m3/a，由上表可知，生产废水经

厂区污水处理站处理后，主要污染物排放浓度为 COD150mg/L、石油类 10mg/L、SS 

50mg/L、溶解性总固体 1114.4 mg/L、铁 10mg/L、阴离子表面活性剂 0.08 mg/L、 氨氮＜

15mg/L。 

生活污水经化粪池预处理后与脱盐水制备产生的废水、循环水站产生的废水、污水

处理站处理后的生产废水经厂区废水排放口排入光水水务（聊城莘县）有限公司。 

表 2-59  本项目废水排放情况 

污染源 

水量 水质(mg/L) 

m3/a pH COD SS 
氨

氮 
铁 

阴离

子表

面活

性剂 

石

油

类 

氯化物 全盐量 

污水处理

站出水 
105675 6~9 150 50 15 10 0.024 1 994.6 1132.7 

循环系统

排水 
18000 6~9 50 80 5 － － － － 2772 

脱盐水制

备系统排

水 

16941.3 6~9 50 80 5 － － － － 4620 

生活污水 2400 6~9 350 200 35 － － － － 693 

厂区排放

口（小

计） 

143016.3 6~9 128.9 59.8 1.8 7.4 0.0 0.11 734.9 1744.7 

《钢铁工业水污染物

排放标准》

（GB13456-2012）

及修改单 

6~9 200 100 15 10 － 10 － － 

光水水务（聊城莘

县）有限公司进水水

质标准 

6~9 500 360 60 － 0.5 1 800 － 

DB37/3416.4-2025 － － － － － － － － 3000 

说明：全盐量排放执行《流域水污染物综合排放标准 第 4 部分：海河流域》

（DB37/3416.4-2025）要求（全盐量：3000mg/L（非盐碱地地区域）） 

单位产品排水量为 143016.3/180/10000=0.079m3/t，满足《钢铁工业水污染物排放标准》 

（ GB13456-2012）及修改单要求（单位产品基准水量 1.5m3/t）。 

由上表可知，本项目厂区排放口水质满足《钢铁工业水污染物排放标准》 

（ GB13456-2012）及修改单、光水水务（聊城莘县）有限公司进水水质和《流域水污染



莘县瑞鑫达新型材料科技有限公司年产 180 万吨酸轧联合高强度精品钢项目环境影响报告书 

115 

物综合排放标准 第 4 部分：海河流域》（DB37/3416.4-2025）中全盐量的要求。 

3、区域污水处理厂 

莘县第三污水处理厂即光水水务（聊城莘县）有限公司。厂址位于俎店渠以南，

240国道以东，聊莘路与俎店渠交叉口前关庄桥东南角，占地面积 40883m2。服务范围

为：南至俎店渠和蒋庄干沟，北至沿前十里岔村北部沟渠规划的北外环，东至东升路

以东 500 米，西至西华路。项目于 2024 年 3 月 20 日通过了莘县行政审批服务局审批

（审批文号：莘行审报告书[2024]5 号），排污许可证编号：91371500MAC9CBJK7B001V。

污水处理厂于 2025 年 6 月建设完成，目前已正常运行。工程规模为 6.0 万 m3/a，土建一

期完工，设备分两期安装，一期安装 4.0 万 m3/a，二期安装剩余 2.0 万 m3/a。采用的处理

工艺为：采取“格栅+泵站+曝气沉砂池+初沉池”的预处理工艺，经过预处理后污水进

入“MBBR 生化池＋二沉池+磁选混凝高效沉淀池+反硝化滤池+臭氧氧化池+消毒池”的

废水处理单元进行处理，出水达到《莘县城市排水“两个清零、一个提标”工作方案》

(莘政办发[2022]26 号)、《流域水污染物综合排放标准第 4 部分:海河流域》(DB37/3416.4-

2018)、《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A 标准要求，即本项目

出水水质达到地表水准Ⅳ类，总氮控制在 10~12mg/L 后，部分作为中水供经济开发区内

企业、绿化回用，不能回用部分排入俎店渠，最终流入徒骇河。 

污水处理工艺见下图。 

 

图 2.7-3  光水水务（聊城莘县）有限公司污水处理工艺流程图 

本次环评收集了光水水务（聊城莘县）有限公司的例行监测数据。 

 



莘县瑞鑫达新型材料科技有限公司年产 180 万吨酸轧联合高强度精品钢项目环境影响报告书 

116 

表 2-60  光水水务（聊城莘县）有限公司例行监测数据 

任务编号 25071007 采样日期 2025.07.28 

采样位置 莘县第三污水处理厂出水口 

检测项目 第一次检测结果 第二次检测结果 第三次检测结果 第四次检测结果 平均值 

化学需氧

量(mg/L) 
9 10 8 9 9 

总氮
(mg/L) 

3.21 3.35 3.40 3.31 3.32 

总磷 

(mg/L) 
0.04 0.05 0.04 0.06 0.05 

氨氮
(mg/L) 

0.115 0.123 0.128 0.131 0.124 

全盐量
(mg/L) 

1.18×10⁻³ 1.23×10⁻³ 1.15×10⁻³ 1.32×10⁻³ 1.22×10⁻³ 

动植物油 

(mg/L) 
ND ND ND ND ND 

石油类
(mg/L) 

ND ND ND ND ND 

五日生化

需氧量 

(mg/L) 

2.5 3.1 2.2 2.7 2.6 

悬浮物
(mg/L) 

6 7 6 6 6 

氟化物
(mg/L) 

0.46 0.59 0.51 0.61 0.54 

铬(六价) 

(mg/L) 
ND ND ND ND ND 

总汞(μg/L) ND ND ND ND ND 

总砷(μg/L) ND ND ND ND ND 

总铬
(mg/L) 

ND ND ND ND ND 

总镉
(mg/L) 

ND ND ND ND ND 

总铅
(mg/L) 

ND ND ND ND ND 

粪大肠菌

群
(MPN/L) 

1.1×10² 1.4×10² / / / 

粪大肠菌

群
(MPN/L) 

/ / 1.5×10² 1.6×10² / 

烷基汞(甲

基汞) 

(ng/L) 

ND ND ND ND ND 

烷基汞(乙

基汞) 

(ng/L) 

ND ND ND ND ND 

阴离子表

面活性剂 

(mg/L) 

ND ND ND ND ND 



莘县瑞鑫达新型材料科技有限公司年产 180 万吨酸轧联合高强度精品钢项目环境影响报告书 

117 

色度(倍) 

ND (pH: 7.6;颜

色特征：无色透

明) 

ND(pH: 7.7;颜色

特征：无色透

明) 

ND (pH: 7.7;颜

色特征：无色透

明) 

ND(pH: 7.4;颜色

特征：无色透

明) 

ND 

pH 值(无

量纲) 
7.6(29.4℃) 7.7(29.3℃) 7.7(29.1℃) 7.4(29.7℃) 7.6 

根据以上例行监测结果可知，光水水务（聊城莘县）有限公司污水处理厂出水水质

能够达到《莘县城市排水“两个清零、一个提标”工作方案》(莘政办发[2022]26 号)、

《流域水污染物综合排放标准第 4 部分:海河流域》(DB37/3416.4-2018)、《城镇污水处理

厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A 标准要求，运转正常。 

综上，本项目废水排放量为 143016.3m3/a，经光水水务（聊城莘县）有限公司后最
[...]
5 排气筒 P5 
油雾 7.1 0.3571 2.571 

VOCs 0.5 0.0229 0.165 

有组织排放合计 

颗粒物 1.048 

SO2 0.141 

NOx 1.885 

HCl 2.104 

油雾 2.571 

VOCs 0.165 

表 5-36  大气污染物无组织排放量核算表 

序号 
排放口编

号 

产污 
污染

物 

主要

污染

防治

措施 

国家或地方污染物排放标准 年排 

环节 标准名称 
浓度限值/

（mg/m3） 

放量/

（t/a） 

1 生产车间 酸洗、冷轧 

颗粒

物 设备

加强

密

闭，

车间

加强

通风 

《钢铁工业大气

污染物排放标

准》(DB37/990-

2019） 

1 3.462 

HCl 0.2 0.793 

油雾 / / 2.706 

VOCs 

《钢铁工业大气

污染物排放标

准》(DB37/990-

2019） 

2.0 0.174 

无组织排放总计 

颗粒物 3.462 

HCl 0.793 

油雾 2.706 

VOCs 0.174 

表 5-37  大气污染物年排放量核算表 

序号 污染物 年排放量/（t/a） 

1 颗粒物 4.510 

2 SO2 0.141 

3 NOx 1.885 

4 HCl 2.897 

5 油雾 5.277 



莘县瑞鑫达新型材料科技有限公司年产 180 万吨酸轧联合高强度精品钢项目环境影响报告书 

241 

6 VOCs 0.339 

5.2.7.4 大气环境影响评价自查表 

建设项目大气环境影响评价自查表见表 5-38。 

表 5-38  建设项目大气环境影响评价自查表 

工作内容 自查项目 

评价等

级与范

围 

评价等级 一级√ 二级□ 三级□ 

评价范围 边长=50km□ 边长 5~50km□ 边长=5km√ 

评价因

子 

SO2+NOx 排放

量 
≥2000t/a 500~2000t/a ＜500t/a√ 

评价因子 
基本污染物（ SO2、NOX、PM10） 

其他污染物（） 

包括二次 PM2.5□ 

不包括二次 PM2.5√ 

评价标

准 
评价标准 国家标准√ 地方标准□ 附录 D√ 其他标准□ 

现状评

价 

环境功能区 一类区□ 二类区√ 一类区和二类区□ 

评价基准年 （2023）年 

环境空气质量

现状调查数据

来源 

长期例行监测数据

√ 
主管部门发布的数据√ 现状补充监测□ 

现状评价 达标区□ 不达标区√ 

污染源 

调查 
调查内容 

本项目正常排放源√ 

项目非正常排放源√ 

现有污染源√ 

拟替代的污染

源√ 

其他在建、拟建

项目污染源√ 

区域污染源

□ 

大气环

境影响

预测与

评价 

预测模型 
AERM

OD√ 

ADMS

□ 

AUSTA

L2000□ 

EDMS/AE

DT□ 

CALPU

FF□ 
网格模型□ 

其

他□ 

预测范围 边长≥50km□ 边长 5~50km□ 边长=5km√ 

预测因子 
基本污染物（SO2、NOX、PM10） 

其他污染物（HCl、VOCs） 

包括二次 PM2.5□ 

不包括二次 PM2.5√ 

正常排放短期

浓度贡献值 
C 本项目最大占标率≤100%√ C 本项目最大占标率＞100%□ 

正常排放年均

浓度贡献值 

一类区 C 本项目最大占标率≤10%□ C 本项目最大占标率＞10%□ 

二类区 C 本项目最大占标率≤30%√ C 本项目最大占标率＞30%□ 

非正常排放 1h

浓度贡献值 

非正常持续时长 

（）h 
C 非正常占标率≤100%√ C 非正常占标率＞100%□ 

保证率日平均

浓度和年平均

浓度叠加值 

C 叠加达标√ C 叠加不达标□ 

区域环境质量

的整体变化情

况 

k≤-20%√ k＞-20%□ 

环境监

测计划 
污染源监测 

监测因子：（SO2、NOX、

PM10、HCl、VOCs） 

有组织废气监测√ 

无组织废气监测√ 
无监测□ 



莘县瑞鑫达新型材料科技有限公司年产 180 万吨酸轧联合高强度精品钢项目环境影响报告书 

242 

环境质量监测 监测因子：（ ） 监测点位数（ ） 无监测√ 

评价结

论 

环境影响 可以接受√     不可以接受□ 

大气环境防护

距离 
距（）厂界最远（）m 

污染源年排放

量 

SO2： 

（0.141）t/a 

NOx： 

（1.885）t/a 

颗粒物： 

（4.510）t/a 

VOCs： 

（0.339）t/a 

注：“□”为勾选项，填“√”；“（）”为内容填写项 

5.3 运营期地表水环境影响分析与评价 

5.3.1 评价等级确定 

本项目生产废水（包括酸洗后漂洗废水、乳化液废水、酸雾吸收塔排水、水封废水、

磨辊废水、地面清洁废水）经厂内污水处理站处理达到《钢铁工业水污染物排放标准》

（GB13456-2012）及修改单、光水水务（聊城莘县）有限公司进水水质标准后，与脱盐

水制备产生的废水、循环水站产生的废水和经化粪池处理后的生活污水一起，通过市政

污水管网进入光水水务（聊城莘县）有限公司深度处理达标后，排入俎店渠，最终流入

徒骇河。 

参照《环境影响评价技术导则  地表水环境》（HJ 2.3-2018）要求，水污染影响型建

设项目评价等级判定见表 5-39。 

表 5-39  水污染影响型建设项目评价等级判定 

评价等级 

判定依据 

排放方式 
废水排放量 Q/（m3/d）； 

水污染物当量数 W/（无量纲） 

一级 直接排放 Q≥20000 或 W≥600000 

二级 直接排放 其他 

三级 A 直接排放 Q<200 且 W<6000 

三级 B 间接排放 — 

根据上表可知，本项目属于水污染影响型建设项目，废水间接排放，故判定评级等

级为三级 B。 

5.3.2 水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价 

本项目生活污水、生产废水和雨水采用分流制。本项目废水主要包括生活污水和生

产废水，废水主要有：酸洗后漂洗废水、乳化液废水、酸雾吸收塔排水、水封废水、磨

辊废水、循环系统排水、地面清洁废水、脱盐水站排水、生活污水。 



莘县瑞鑫达新型材料科技有限公司年产 180 万吨酸轧联合高强度精品钢项目环境影响报告书 

243 

本项目建成后，莘县瑞鑫达新型材料科技有限公司包括1条酸连轧，以及1条酸洗、

3 条轧机、2 条镀锌线。为配合全厂工程各机组的建设和各工艺废水水质处理，拟新建

70m3/h污水处理站，可以满足全厂进入污水处理站 37.19m3/h处理规模需求。现有工程的

废水主要是乳化废水，与本项目产生的酸性废水、乳化废水水质相同，故可以公用一个

污水处理站进行处理。 

1）乳化液废水处理系统 

根据业主提供水质水量，结合公司工程经验并考虑系统备用，乳化液废水按处理水

量 8m3/h 设计。该水量虽不大，但油、铁离子、CODcr、SS 浓度高、废水在 50℃左右的

高温间断排出。所以工艺设计时考虑将乳化液废水排入乳化液废水储存池（蒸汽加热），

之后定量提升至隔油池。 

隔油池采用蒸汽加热管进行加热，此时油水通过静置分层，浮油经集油装置收集处

理，下层水用泵提升至乳化液一体式处理装置处理。通过加药中和，之后投加 PAM 和

PAC 形成絮状物，并进行初步固液分离，可减轻后续大部分处理负荷。处理完成清液排

入排水碱性废水调节池合并处理。 

2）碱性稀含油废水处理系统 

碱性稀含油废水和经预处理后的乳化液废水合并，平均处理水量为 30m3/h。先在废

水调节池内调节水质水量后，提升至中和池进行中和，之后在混凝池投加PAC和PAM形

成絮状物，进入初沉池进行初步固液分离。上层清液自流进碱性稀含油废水高效气浮装

置处理。 

废水经气浮去除大部分浮油及悬浮物后进入后序生物处理系统处理。生化处理是冷

轧废水处理的核心，污水通过和生化池内形成的生物膜接触反应，能有效将有机物、乳

化状油脂及表面活性剂降解成二氧化碳和水。 

生化处理后的废水与酸性废水合并处理。 

使用生物法处理废水的主要优点如下：处理工艺简单、对来水水质变化的适应能力

强、出水水质稳定、管理方便。 

上述废水的性质 B/C 很低，通过自然培养的菌群一般无法在短期内适应，处理效果

很不理想。因此，我们采用了由我公司和微生物研究所合作培养的“JEJ-除油专性菌”进

行除油及有机物；投加“JEJ-除油专性菌”生物菌种进行了高效处理，现经数年运行，证

明该菌种在最高除油效果可达 90％以上，一般均可在 85％以上，CODcr去除率也可保持

在 80％以上。 



莘县瑞鑫达新型材料科技有限公司年产 180 万吨酸轧联合高强度精品钢项目环境影响报告书 

244 

3）酸性废水处理系统 

设计水量 40m3/h。酸性废水进入酸性废水调节池，池内设曝气装置，起到预充氧和

均合水质的作用。该类废水总体呈酸性，铁离子浓度很高。我们的除铁方法是加中和剂-

碱溶液至废水中，将 pH 提高，曝气充氧，使废水 Fe2+氧化成 Fe3+，在 PAM 辅助絮凝下

形成 Fe(OH)3沉淀，沉淀于沉淀池中。 

沉淀池出水进入中间水池调节 pH 至中性后，与含油废水一并过滤并达标排放。 

废水污染物排放执行标准表见，废水间接排放口基本情况表见下表。 



莘县瑞鑫达新型材料科技有限公司年产 180 万吨酸轧联合高强度精品钢项目环境影响报告书 

245 

表 5-40  废水污染物排放执行标准表 

序

号 
排放口编号 污染物种类 

国家或地方污染物排放标准（1） 排水协议规定的浓度限

值(mg/L) 名称 浓度限值(mg/L) 

1 

DW001（废水总排

放口） 

pH 

《钢铁工业水污染物排放标准》（GB13456-2012）及修

改单 

6~9 6~9 

2 COD 200mg/L 500mg/L 

3 NH3-N 15mg/L 60mg/L 

4 SS 100mg/L 250mg/L 

5 Fe 10mg/L 10mg/L 

6 阴离子表面活性剂 /mg/L 0.5mg/L 

7 氯化物 /mg/L 800mg/L 

8 石油类 10mg/L 1mg/L 

9 全盐量 
《流域水污染物综合排放标准 第 4 部分：海河流域》

（DB37/3416.4-2025） 
/mg/L 3000mg/L 

表 5-41  废水间接排放口基本情况表 

序

号 
排放口编号 

排放口地理坐标 
废水排

放量

/(万

m3/a) 

排放去

向 

排放规

律 

间歇排

放时段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 
污染物种

类 

排水协议

规定的浓

度限值

(mg/L) 

国家或地方污

染物排放标准

浓度限值 

(mg/L) 

1 
DW001（废水总排

放口） 
115.69614703 36.27050326 14.163 

进入城

市污水

处理厂 

间断排

放，排

放期间

8:00-

20:00 

光水水务

（聊城莘

县）有限

pH 6~9 6~9 

COD 500mg/L 50mg/L 

NH3-N 60mg/L 5mg/L 



莘县瑞鑫达新型材料科技有限公司年产 180 万吨酸轧联合高强度精品钢项目环境影响报告书 

246 

流量稳

定 

公司 SS 250mg/L 10mg/L 

Fe 10mg/L 10mg/L 

阴离子表

面活性剂 
0.5mg/L /mg/L 

氯化物 800mg/L /mg/L 

石油类 1mg/L 10mg/L 

全盐量 3000mg/L /mg/L 

 

 



莘县瑞鑫达新型材料科技有限公司年产 180 万吨酸轧联合高强度精品钢项目环境影响报告书 

247 

5.3.3 依托污水处理设施的环境可行性评价 

莘县第三污水处理厂即光水水务（聊城莘县）有限公司。厂址位于俎店渠以南，

240国道以东，聊莘路与俎店渠交叉口前关庄桥东南角，占地面积 40883m2。服务范围

为：南至俎店渠和蒋庄干沟，北至沿前十里岔村北部沟渠规划的北外环，东至东升路

以东 500 米，西至西华路。项目于 2024 年 3 月 20 日通过了莘县行政审批服务局审批

（审批文号：莘行审报告书[2024]5 号），排污许可证编号：91371500MAC9CBJK7B001V。

污水处理厂于 2025 年 6 月建设完成，目前已正常运行。工程规模为 6.0 万 m3/a，土建一

期完工，设备分两期安装，一期安装 4.0 万 m3/a，二期安装剩余 2.0 万 m3/a。采用的处理

工艺为：采取“格栅+泵站+曝气沉砂池+初沉池”的预处理工艺，经过预处理后污水进

入“MBBR 生化池＋二沉池+磁选混凝高效沉淀池+反硝化滤池+臭氧氧化池+消毒池”的

废水处理单元进行处理，出水达到《莘县城市排水“两个清零、一个提标”工作方案》

(莘政办发[2022]26 号)、《流域水污染物综合排放标准第 4 部分:海河流域》(DB37/3416.4-

2018)、《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A 标准要求，即本项目

出水水质达到地表水准Ⅳ类，总氮控制在 10~12mg/L 后，部分作为中水供经济开发区内

企业、绿化回用，不能回用部分排入俎店渠，最终流入徒骇河。 

污水处理工艺见下图。 

 

图 5.3-1  光水水务（聊城莘县）有限公司污水处理工艺流程图 

本次环评收集了光水水务（聊城莘县）有限公司的例行监测数据。 

 

 



莘县瑞鑫达新型材料科技有限公司年产 180 万吨酸轧联合高强度精品钢项目环境影响报告书 

248 

表 5-42  光水水务（聊城莘县）有限公司例行监测数据 

任务编号 25071007 采样日期 2025.07.28 

采样位置 莘县第三污水处理厂出水口 

检测项目 第一次检测结果 第二次检测结果 第三次检测结果 第四次检测结果 平均值 

化学需氧

量(mg/L) 
9 10 8 9 9 

总氮
(mg/L) 

3.21 3.35 3.40 3.31 3.32 

总磷 

(mg/L) 
0.04 0.05 0.04 0.06 0.05 

氨氮
(mg/L) 

0.115 0.123 0.128 0.131 0.124 

全盐量
(mg/L) 

1.18×10⁻³ 1.23×10⁻³ 1.15×10⁻³ 1.32×10⁻³ 1.22×10⁻³ 

动植物油 

(mg/L) 
ND ND ND ND ND 

石油类
(mg/L) 

ND ND ND ND ND 

五日生化

需氧量 

(mg/L) 

2.5 3.1 2.2 2.7 2.6 

悬浮物
(mg/L) 

6 7 6 6 6 

氟化物
(mg/L) 

0.46 0.59 0.51 0.61 0.54 

铬(六价) 

(mg/L) 
ND ND ND ND ND 

总汞(μg/L) ND ND ND ND ND 

总砷(μg/L) ND ND ND ND ND 

总铬
(mg/L) 

ND ND ND ND ND 

总镉
(mg/L) 

ND ND ND ND ND 

总铅
(mg/L) 

ND ND ND ND ND 

粪大肠菌

群
(MPN/L) 

1.1×10² 1.4×10² / / / 

粪大肠菌

群
(MPN/L) 

/ / 1.5×10² 1.6×10² / 

烷基汞(甲

基汞) 

(ng/L) 

ND ND ND ND ND 

烷基汞(乙

基汞) 

(ng/L) 

ND ND ND ND ND 

阴离子表

面活性剂 

(mg/L) 

ND ND ND ND ND 



莘县瑞鑫达新型材料科技有限公司年产 180 万吨酸轧联合高强度精品钢项目环境影响报告书 

249 

色度(倍) 

ND (pH: 7.6;颜

色特征：无色透

明) 

ND(pH: 7.7;颜色

特征：无色透

明) 

ND (pH: 7.7;颜

色特征：无色透

明) 

ND(pH: 7.4;颜色

特征：无色透

明) 

ND 

pH 值(无

量纲) 
7.6(29.4℃) 7.7(29.3℃) 7.7(29.1℃) 7.4(29.7℃) 7.6 

根据以上例行监测结果可知，光水水务（聊城莘县）有限公司污水处理厂出水水质

能够达到《莘县城市排水“两个清零、一个提标”工作方案》(莘政办发[2022]26 号)、

《流域水污染物综合排放标准第 4 部分:海河流域》(DB37/3416.4-2018)、《城镇污水处理

厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A 标准要求，运转正常。 

根据例行监测数据结果可知，光水水务（聊城莘县）有限公司污水处理厂出水水

质能够达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准的要求，

运转正常。 

（2）光水水务（聊城莘县）有限公司接纳项目废水可行性分析 

①市政污水管网 

本项目位于莘县鲁西经济开发区甘泉路与耕莘街交叉口东 288 米路北瑞鑫达新材料

产业园内，现有厂区北侧，园区排水管网现已基本配套完善，目前耕莘街道路及其相应

的市政管网已铺至项目厂址。 

因此，从市政污水管网铺设方面考虑，本项目废水经市政污水管网排入光水水务

（聊城莘县）有限公司进行处理是可行的。 

②水量 

光水水务（聊城莘县）有限公司规模为日处理废水 6 万 m3/d，本项目生产废水及生

活污水产生量为 352.25m3/d，其处理能力远大于本项目废水产生量，可以接纳本项目产

生的废水。由此可见，本项目对莘县康达水务有限公水量冲击较小，从水量方面考虑，

本项目废水经市政污水管网排入莘县康达水务有限公进行处理是可行的。 

③水质 

本项目废水出水水质及光水水务（聊城莘县）有限公司设计进水水质对比，详见表

5-43。 

表 5-43  本项目厂区出水与光水水务（聊城莘县）有限公司进水水质比较表 

污染源 

水量 水质(mg/L) 

m3/a pH COD SS 
氨

氮 
铁 

阴离

子表

面活

性剂 

石

油

类 

氯化物 全盐量 



莘县瑞鑫达新型材料科技有限公司年产 180 万吨酸轧联合高强度精品钢项目环境影响报告书 

250 

污水处理

站出水 
105675 6~9 150 50 － 10 0.024 1 994.6 1132.7 

循环系统

排水 
18000 6~9 50 80 5 － － － － 2772 

脱盐水制

备系统排

水 

16941.3 6~9 50 80 5 － － － － 4620 

生活污水 2400 6~9 350 200 35 － － － － 693 

厂区排放

口（小

计） 

143016.3 6~9 128.9 59.8 1.8 7.4 0.0 0.11 734.9 1744.7 

《钢铁工业水污染物

排放标准》

（GB13456-2012）

及修改单 

6~9 200 100 15 10 － 10 － － 

光水水务（聊城莘

县）有限公司进水水

质标准 

6~9 500 360 60 － 0.5 1 800 － 

DB37/3416.4-2025 － － － － － － － － 3000 

从上表可知，本项目产生的废水符合光水水务（聊城莘县）有限公司设计进水水质，

本项目废水进入污水处理厂使污水处理厂增加负荷为：COD 7.151t/a，氨氮 0.715t/a。因

此，本项目对光水水务（聊城莘县）有限公司水质影响较小。 

综上所述，从污水管网、水质、水量方面考虑，本项目生产废水及生活污水排入光

水水务（聊城莘县）有限公司是可行的。 

5.3.4 环境保护措施与监测计划 

5.3.4.1 水环境保护措施 

本项目新建一座污水处理站。污水处置规模为 70m3/h。 

污水处理站工艺路线采取分流分治： 

污水处理站工艺路线采取分流分治： 

1）乳化液废水处理系统 

根据业主提供水质水量，结合公司工程经验并考虑系统备用，乳化液废水按处理水

量 8m3/h 设计。该水量虽不大，但油、铁离子、CODcr、SS 浓度高、废水在 50℃左右的

高温间断排出。所以工艺设计时考虑将乳化液废水排入乳化液废水储存池（蒸汽加热），

之后定量提升至隔油池。 

隔油池采用蒸汽加热管进行加热，此时油水通过静置分层，浮油经集油装置收集处

理，下层水用泵提升至乳化液一体式处理装置处理。通过加药中和，之后投加 PAM 和



莘县瑞鑫达新型材料科技有限公司年产 180 万吨酸轧联合高强度精品钢项目环境影响报告书 

251 

PAC 形成絮状物，并进行初步固液分离，可减轻后续大部分处理负荷。处理完成清液排

入排水碱性废水调节池合并处理。 

2）碱性稀含油废水处理系统 

碱性稀含油废水和经预处理后的乳化液废水合并，平均处理水量为 30m3/h。先在废

水调节池内调节水质水量后，提升至中和池进行中和，之后在混凝池投加PAC和PAM形

成絮状物，进入初沉池进行初步固液分离。上层清液自流进碱性稀含油废水高效气浮装

置处理。 

废水经气浮去除大部分浮油及悬浮物后进入后序生物处理系统处理。生化处理是冷

轧废水处理的核心，污水通过和生化池内形成的生物膜接触反应，能有效将有机物、乳

化状油脂及表面活性剂降解成二氧化碳和水。 

生化处理后的废水与酸性废水合并处理。 

使用生物法处理废水的主要优点如下：处理工艺简单、对来水水质变化的适应能力

强、出水水质稳定、管理方便。 

上述废水的性质 B/C 很低，通过自然培养的菌群一般无法在短期内适应，处理效果

很不理想。因此，我们采用了由我公司和微生物研究所合作培养的“JEJ-除油专性菌”进

行除油及有机物；投加“JEJ-除油专性菌”生物菌种进行了高效处理，现经数年运行，证

明该菌种在最高除油效果可达 90％以上，一般均可在 85％以上，CODcr去除率也可保持

在 80％以上。 

3）酸性废水处理系统 

设计水量 40m3/h。酸性废水进入酸性废水调节池，池内设曝气装置，起到预充氧和

均合水质的作用。该类废水总体呈酸性，铁离子浓度很高。我们的除铁方法是加中和剂-

碱溶液至废水中，将 PH 提高，曝气充氧，使废水 Fe2+氧化成 Fe3+，在 PAM 辅助絮凝下

形成 Fe(OH)3 沉淀，沉淀于沉淀池中。 

沉淀池出水进入中间水池调节 pH 至中性后，与含油废水一并过滤并达标排放。 



莘县瑞鑫达新型材料科技有限公司年产 180 万吨酸轧联合高强度精品钢项目环境影响报告书 

252 

 

图 5.3-2  污水处理站工艺流程 

根据污水站设计资料，污水处理站各工序处理效率见下表。 

表 5-44  污水处理站处理设计进出水指标一览表 

处理系统 项目 COD 石油类 SS 
阴离子表

面活性剂 
铁 

酸性废水处理

系统 

进水水质 mg/L 250 / 500 / 1300 

出水水质 mg/L 200 / 200 / 6.5 

去除率% 20 / 60 / 99.5 

乳化液废水处

理系统 

进水水质 mg/L 15000 2000 300 0.200 / 

出水水质 mg/L 500 1000 240 0.150 / 

去除率% 66.7 50 20 25 / 

碱性废水处理

系统 

进水水质 mg/L 1000 1000 400 0.150 / 

出水水质 mg/L 200 10 160 0.100 / 

去除率% 80 99 60 33 / 

综合处理系统 

进水水质 mg/L 200 10 200 0.10 10 

出水水质 mg/L 150 1 50 0.08 10 

去除率% 25 90 75 20 0 

合计 
总出水水质 

mg/L 
150 1 50 0.08 10 

本项目进入污水处理站的生产废水排放量为 105675m3/a，由上表可知，生产废水经

厂区污水处理站处理后，主要污染物排放浓度为 COD150mg/L、石油类 10mg/L、SS 

50mg/L、溶解性总固体 1114.4 mg/L、铁 10mg/L、阴离子表面活性剂 0.08 mg/L、 氨氮＜

15mg/L。 



莘县瑞鑫达新型材料科技有限公司年产 180 万吨酸轧联合高强度精品钢项目环境影响报告书 

253 

生活污水经化粪池预处理后与脱盐水制备产生的废水、循环水站产生的废水、污水

处理站处理后的生产废水经厂区废水排放口排入光水水务（聊城莘县）有限公司。 

本项目在厂区大门东侧设置一个废水总排放口，废水排放口按照《污染源监测技术

规范》设置采样点，设置的采样点位便于检测人员到达，具有足够的移动空间，能保证

检测人员安全。应设置规范的、便于测量流量、流速的测流段。同时安装矩形堰等测流

装置或其他计量装置。 

废水类别、污染物及污染治理设施信息表见表 5-45。 

表 5-45  废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序号 

废

水

类

别 

污染物种

类 

排放

去向 

排放规

律 

污染治理设施 

排放口

编号 

排放

口设

置是

否符

合要

求 

排放

口类

型 

污染治

理设施

编号 

污染

治理

设施

名称 

污染

治理

设施

工艺 

1 

生

产

废

水 

pH、

COD、

SS、铁、

氯化物、

阴离子表

面活性

剂、总

氮、总

磷、全盐

量、石油

类 

进入

城市

污水

处理

厂 

间断排

放，排

放期间

流量稳

定 

TW001 

厂内

污水

处理

站 

混凝

+接

触氧

化+

高效

过滤 DW001 符合 

一般

排放

口-总

排口 

2 

生

活

污

水 

COD、

NH3-N 

进入

城市

污水

处理

厂 

间断排

放，排

放期间

流量稳

定 

TW002 
化粪

池 
/ 

5.3.4.2 监测计划 

环境监测计划及记录信息表见表 5-46。 

表 5-46  环境监测计划及记录信息表 

序号 排放口编号 污染物名 监测设施 手工监测采样方法及个数 手工监测



莘县瑞鑫达新型材料科技有限公司年产 180 万吨酸轧联合高强度精品钢项目环境影响报告书 

254 

称 频次 

1 
DW001（废水总排放

口） 
pH 手工 瞬时采样 至少 3 个瞬时样 

1 次/季度 

2 
DW001（废水总排放

口） 
COD 手工 瞬时采样 至少 3 个瞬时样 

3 
DW001（废水总排放

口） 
NH3-N 手工 瞬时采样 至少 3 个瞬时样 

4 
DW001（废水总排放

口） 
SS 手工 瞬时采样 至少 3 个瞬时样 

5 
DW001（废水总排放

口） 
Fe 手工 瞬时采样 至少 3 个瞬时样 

6 
DW001（废水总排放

口） 
石油类 手工 瞬时采样 至少 3 个瞬时样 

7 
DW001（废水总排放

口） 
全盐量 手工 瞬时采样 至少 3 个瞬时样 

8 
DW001（废水总排放

口） 
氯化物 手工 瞬时采样 至少 3 个瞬时样 

9 
DW001（废水总排放

口） 

阴离子表

面活性剂 
手工 瞬时采样 至少 3 个瞬时样 

5.3.5 地表水环境影响评价结论 

5.3.5.1 水环境影响评价结论 

本项目生产废水（包括酸洗后漂洗废水、乳化液废水、酸雾吸收塔排水、水封废水、

磨辊废水、地面清洁废水）经厂内污水处理站处理达到《钢铁工业水污染物排放标准》

（GB13456-2012）及修改单、光水水务（聊城莘县）有限公司进水水质标准后，与脱盐

水制备产生的废水、循环水站产生的废水和经化粪池处理后的生活污水一起，通过市政